
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  19 del Reg. 

Data 20.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio 
2005, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2005/2007 
(art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Venti del mese di Giugno alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO  X 
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO  X 19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 14 
Assenti         n°   7 

 
P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
 X 

 

Presiede il Sig. Lobina Aldo nella qualità di Consigliere Anziano con l’assistenza del Segretario 
Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
Cappai Massimo Mallocci Massimiliano Uda Sara 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 17 
dell’11/05/2005; 
 

CONSIDERATO che: 
 

1. sono state assegnate minori risorse ai sensi della LR n. 25/93; 
 

2. si è avuta un ulteriore decurtazione dei trasferimenti erariali; 
 

3. erroneamente nella parte uscita del bilancio di previsione non è stata stanziata la quota di spesa 
del servizio di assistenza domiciliare da finanziare con la contribuzione degli utenti, regolarmente 
stanziata in entrata;  



 

4. si prevedono maggiori entrate dei proventi del condono edilizio; 
 

5. si stanno apportando modifiche al programma investimenti; 
 

6. sono state assegnate maggiori risorse nei trasferimenti regionali per le borse di studio a sostegno 
delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzuione, ai sensi dell’art. 1, c. 9 della L. n. 62/00 per 
l’anno scolastico 2003/2004 ed inoltre è stata comunicata l’assegnazione per l’anno scolastico 
2004/2005; 

 

VISTE le richieste dei responsabili dei servizi per l’adozione di variazioni delle dotazioni finanziarie agli 
stessi assegnate;  
 

CONSIDERATO che nel bilancio dell’esercizio in corso è prevista l’estinzione di diversi mutui della 
Cassa DDPP a decorrere dal I semestre 2005 e la contestuale emissione di un prestito obbligazionario il 
cui valore comprende oltre al residuo capitale dei mutui interessati all’operazione anche la penale 
dovuta per l’estinzione anticipata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 41, c. 2 della L n. 448 del 
28/12/01, come modificato dall’art. 1, c. 70 della L n. 311 del 30/12/04;  
 

VISTA la nota prot. n. GREN/P/35/05 del 10/05/05 con la quale la Cassa DDPP invitava l’Ente ad 
esaminare le proposte di rinegoziazione e conversione di diversi mutui della Cassa DDPP, entrambe sia 
con struttura di ammortamento a tasso fisso che indicizzato a seguito di emanazione della circolare n. 
1257 del 29/04/05; 
 

RITENUTO che la proposta di rinegoziazione e conversione dei mutui della Cassa DDPP con struttura 
di ammortamento a tasso fisso debba essere presa in considerazione in quanto, pur essendo 
nell’immediato meno vantaggiosa in termini economici rispetto alla previsione di emissione di prestito 
obbligazionario, presenta maggiori garanzie, non essendo legata all’andamento di mercato dei tassi 
finanziari;  
 

VALUTATO che la suddetta operazione di rinegoziazione e conversione dei mutui della Cassa DDPP 
comporta la necessità di sopprimere lo stanziamento del prestito obbligazionario, di reinserire in 
bilancio le rate di ammortamento dei mutui che si prevedeva di estinguere anticipatamente e 
contestualmente di rideterminare le rate di ammortamento dei mutui interessati alla  rinegoziazione e 
conversione con la Cassa DDPP a far data dal 31/12/05, di cui la prima comprendente solo la quota 
interessi; 
 

RISCONTRATO che, per effetto del suddetto assestamento, si verifica un maggiore disavanzo 
economico generatosi prevalentemente dalle maggiori spese del servizio N.U. ed in particolare dai 
maggiori costi di conferimento dei rifiuti, nonché dagli ulteriori tagli verificatisi nei trasferimenti statali 
e regionali, per cui si rende necessario destinare al raggiungimento del pareggio economico i maggiori 
proventi previsti dal condono edilizio, decurtata la quota del 10% destinata all’edilizia di culto; 
 

RAMMENTATO che tale situazione di disavanzo economico in cui versa l’Ente riguarderebbe solo 
l’esercizio in corso, poiché dal 01/01/06 il servizio di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. dovrebbe 
essere gestito dalla costituenda società di capitali sovracomunale, liberando così le risorse comunali che 
finora sono state destinate alla copertura dei costi del servizio N.U. non coperti dal gettito TARSU, non 
potendo addebitare interamente ai contribuenti i maggiori oneri, anche se l’art. 49, c. 1 del D.L.vo n. 
22/97 impone la totale copertura dei costi del servizio; 
 

RILEVATO che, sulla base di quanto detto sopra, i maggiori proventi del condono edilizio, costituenti 
un introito straordinario per l’anno 2005, finanziano le maggiori spese correnti anch’esse straordinarie 
in quanto limitate all’esercizio in corso;         
 

RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 

VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 



 

SI PROPONE 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2005 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

3. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 
2005/2007 le conseguenti variazioni; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio f.f. Lobina Aldo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola al 
Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
Sentito l'intervento del Cons. Podda Salvatore il quale dichiara voto favorevole in quanto ritiene questa 
variazione fondamentale per la realizzazione dell'intervento di manutenzione del depuratore. 
 
Esce il Cons. Cappai Massimo quindi i presenti sono 13. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori dei Conti; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2005 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

3. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 
2005/2007 le conseguenti variazioni; 

 
Rientra il Cons. Cappai Massimo quindi i presenti sono 14. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti a favore n. 13, contrari n. 0 e astenuti n. 1 
(Cons. Cappai), su n. 14 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 



================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

         IL PRESIDENTE f.f.                                                    IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
        F.to LOBINA Aldo                                                                          F.to ESCANA 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 21.06.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 


